Addito ClBa, fluidum non turbatum. In sex periculis, cupro sulphur. factis, quater numeros inventos videmus satis inter se congruere, his tamen omnino diversis reperiis. Etenim obtinuit numeros:

7,46  
 7,75 et 10,20.  
 6,64 et 10,34.  
 7,65

Quae licet ita sint, tamen numeros quatuor, quos priores posuimus, veros non esse, contendere haud dubito. Nam quotiescunque membranam recentem adhibueram, aut per quam alia jam salis, quam cuprum sulphur. permeavissent, semper 7 numerosque fractus obtinebam. Quin etiam, quomodocumque sextum de cupro sulphur. experimentum docet, quin membrana uterque, quae aliquanto tenuior esset vesica urinaria suilla, quaeque jam quatuor periculis antea esset adhibita, tamen aquae copiam, uni gramm. cupri sulphur. respondentem, 7,65 esse cognovi. At, cupro sulphurico si talis transuda erat membrana, per quam antea jam idem sal penetraverat, 10 et numeros fractos obtinebam. Periculum secundum eadem facta est membrana, qua ante in primo usus fuerat; pariterque experimentum quintum est institutum, tertio jam peracto.

Post primum experimentum membrana semper colorem prae se fert ex subviridi caeruleum, qui quidem color, quamvis membrana diutius in aqua macerata, tamen non tollitur. Quem ob causam cuprum sulphur. ex parte cum membrana conjunctionem chemica inhiisse crediderim; nam si mechanice tantum retineretur, necessarium foret, membrana longius per tempus aquae effectui exposita, solvi membranisque colorem suum normalem recuperare. At, quoquo modo res esse habet, certum est et exploratum, non omne sal diffundi, ideoque aquae copiam uni grammati salis adhibiti respondentem minorem cerni. Si vero membrana cupro sulphur. saturata est, cupri sulphur. tota quantitate transeunte, aquae copia, salis in fistula locum accipans, invenitur majus.

**q) Experim. Natro et Ammonio phosphor. suscepta.**

1) N. 2. (membr. rec. e pericardio vitulino) fist. vac. et h. 28,517.  
 $Po_2 \left\{ \begin{array}{l} 2 NH_4O \\ HO \end{array} \right. + 24 HO = 0,587.$   
 Exper. dur. 74 hor.  
 Aëris temp. = 10° C.  
 Post endosm. = 38,400.  
 38,400 — 28,517 = 9,883.  
 $X = 17,0.$

2) N. 6. (III.) fist. vac. et humida . . . . . 23,053.  
 $Po_2 \left\{ \begin{array}{l} 2 NaO \\ HO \end{array} \right. + 24 HO = 1,500.$   
 Copia aquae ad solutionem adhibita . . . . . 5,321.  
 $X = 28,374.$

Horis 120 elapsis exper. interruptum.

Cylindri pondus aequabat 68,383. Addicta Magnesia sulphur. ad liquorem interiore, praecipitatum magnum exstitit, dum fluidum exterius domum, adjectis  $MgO SO_2$  et  $NH_3 HO$ , turbidatur. Itaque maxima salis pars nondum transit.

3) N. 7. (I.) fist. vac. et humida . . . . . 26,110.  
 $Po_2 \left\{ \begin{array}{l} 2 NH_4O \\ HO \end{array} \right. + 24 HO = 1,505.$   
 Aqua ad solut. adhib. . . . . 5,782.  
 Horis 164 elapsis exper. interruptum.

Cylindri pondus aequabat 57,692. 57,692 — 31,892 = 26,800.

Adjectis  $MgO SO_2$  et  $NH_3 HO$ , fluidum turbidum cognosci poterat. Addita autem Magnesia sulph. sola, nihil praecipitati descendit.

Salia phosphorica, quum admodum lente diffundantur, membranisque semper putrescant, priusquam omnis salis copia transierit, experimenta jam prius interrupti opus erat. Verumtamen, haec salia maxima aquae copia compensari, (40 — 60) dubitari nequit.

**r) Experim. Zinc lactico suscepta.**

1) N. 10. (membr. rec.) f. vac. et hum. . . . . 23,364.  
 La ZkO . . . . . 0,500.  
 Exper. dur. 171 hor.  
 Aëris temper. = 10<sup>o</sup> C.  
 Post endosm. = 28,120.  
 28,120 — 23,364 = 4,756.  
 X = 9,51.

2) N. 12. (III.) fist. vac. et humida . . . . . 25,153.  
 La ZkO . . . . . 0,450.  
 Exper. dur. 173 hor.  
 Aëris temper. = 8,2<sup>o</sup> C.  
 Post endosm. = 29,696.  
 29,696 — 25,153 = 4,543.  
 X = 10,05.

3) N. 9. (II.) fist. vac. et humida . . . . . 30,885.  
 La ZkO . . . . . 0,407.  
 Exper. dur. 176 hor.  
 Aëris temper. = 12<sup>o</sup> C.  
 Post endosm. = 34,985.  
 34,985 — 30,885 = 4,100.  
 X = 10,07.

4) N. 8. (III.) fist. vac. et humida . . . . . 28,200.  
 La ZkO . . . . . 0,400.  
 Exper. dur. 175 hor.  
 Aëris temper. = 7<sup>o</sup> C.  
 Post endosm. = 32,070.  
 32,070 — 28,200 = 3,870.  
 X = 9,67.

Expositis ita, quae de ratione endosmotica diversorum salium nos certiores faciant, experimentis, haud mirandum erit quod numeri, de nonnullis salibus inventi, haud parvam offerant discrepantiam. Namque, si multorum rationem duxerimus momentorum, quae ad experimenti endosmotici eventum mutandum valeant, si inde reputaverimus, cum substantia organica nobis rem esse, quae ut acquabilem semper vim exhibeat, efficere nequeamus, omnes istas differentias, non ejus, qui experimenta fuerit, negligentiae vitio dabimus, sed potius ab ipsius rei natura pendere arbitrabimur. Equidem quum experimentorum meorum complura in temperatura cubiculari susciperem, fieri non potuit, quin aëris temperies non parum fluctuaret variaret-

5) N. 1. (I.) fist. vac. et humida . . . . . 22,683.  
 La ZkO . . . . . 0,540.  
 Exper. dur. 167 hor.  
 Aëris temper. = 11,2<sup>o</sup> C.  
 Post endosm. = 28,103.  
 28,103 — 22,683 = 5,420.  
 X = 10,84.

**s) Experim. Malt tartarico suscepta.**

1) N. 9. (I.) fist. vac. et humida . . . . . 30,836.  
 T + 2 KaO . . . . . 0,965.  
 Exper. dur. 190 hor.  
 Aëris temper. = 10,3<sup>o</sup> C.  
 Post endosm. = 43,064.  
 43,064 — 30,836 = 12,228.  
 X = 12,67.

2) N. 7. (I.) fist. vac. et humida . . . . . 26,472.  
 T + 2 KaO . . . . . 1,000.  
 Experim. dur. 175 hor.  
 Aëris temper. = 11,2<sup>o</sup> C.  
 Post endosm. = 39,454.  
 39,454 — 26,472 = 12,982.  
 X = 12,98.

que. Membrana autem quem insignem ad processum eventum exhibeat effectum, neminem, qui processum, de quo quaerimus, paululum cognitum habeat, praeterit fugitque. Experimenta vero, quae attulimus, paucis exceptis, fere omnia membranarum, quas e vesicis urinariis nullis feceramus, instituta sunt; quas vesicas tamen, quum non omnibus locis eadem crassitudine esse satis constet, pro locis diversis, ex quibus singulae membranae petitae fuerint, quamvis una adhibita vesica, eventum periculorum diversum esse necesse est. Quo si adjeceris, quod experimenterum, quae instituitur, numerus haud ita exiguus est, quodque nonnulla pericula successu exoptato carebant, aliis uti non licebat, quoniam iis, quae compereramus, fides non videbatur haberi posse, non difficile erit intellectu, nobis circa duodecim vesicas ad experimenta facianda opus fuisse. In tanta autem vesicarum multitudine quam diversae possint esse membranae, quivis, cui res proposita non incognita est, facile intelligat. Adde, quod vel eadem membrana, prout semel aut compluries adhibetur, haud parvas offert differentias, quae de re Vierordt<sup>16)</sup> in eam sententiam disserit: „Meine Versuche zeigen deutlich, dass selbst, wenn ein und dasselbe Membranstück nach einander zu mehren Versuchen angewandt wird, die endosmotische Kraft in keiner bestimmten Richtung eine Veränderung erleidet, ja es möchte aus einigen Versuchen fast scheinen, dass — der Behauptung früherer Forscher entgegen — die Membran eher eine geringere, als stärkere Endosmose bewirkt, wenn sie schon öfters angewandt worden ist.“ Ludwig<sup>17)</sup> his utitur verbis: „Um dasselbe Hautstück zu recht vielen Versuchen benutzen zu können, und um es zu Beginn jedes neuen Versuchs in gleichem Zustand anzuwenden, wurde etc. . . . Durch diese Vorsichtsmaßregeln ist es gelungen, 16 Membranstücke 2½ Monate hindurch, in allen ihren Eigenschaften und namentlich in der zu erhalten, dass sie dieselben endosmotischen Erscheinungen veranlassten.“

Jam per se statui poterit, membranas, per quarum poros salia aliquoties penetraverint, quaeque ideo dilatationem subicriunt magis minusve violentam, ad ultimum non eundem experimenterum exitum praebituras esse, idque ipsum et Vierordt<sup>18)</sup> alio quodam loco conficitur a scsc esse observatum.

16) l. c. pag. 651.  
 17) l. c. pag. 2.  
 18) l. c. pag. 678.

Attamen non audeam virorum illorum auctoritatem impugnare, nisi me, aliter se rem habere, meae docuissent observationes. De cupro sulphur. jam supra memoravimus quantum intersit, cum membrana *primum* an iterum experimento adhibeatur; attamen quodvis aliud sal idem demonstret, quamvis non eadem, quae in cupro sulphur., causa subsit. Itaque, si pro exemplo ClKa deligamus, in periculis 1<sup>o</sup>, 2<sup>o</sup>, 5<sup>o</sup> in quibus membranae recentes in usum vocatae sunt, in singula grammata salis 2,12, 2,03 et 2,28 gr. aquae obtinuimus; contra in experimentis 3<sup>o</sup> et 4<sup>o</sup>, membranarum adhibitis, quibus ante jam ter quaterve usus fueram, singulis grammatis salis 2,75, 2,84 grammatae aquae respondere vidimus. Calcaria nitrica adhibita, experimentis 2<sup>o</sup> et 5<sup>o</sup>, membranarum recentibus susceptis, in singula grammata salis 2,68 et 2,63 gr. aquae; ceteris vero experimentis, membranarum, quibus jam usus fueram, factis, in singula grammata salis 3,57, 3,66, 3,08 gr. aquae habuimus, quod idem de plumbo nitrico observavimus. Quae quum ita sint, omni videri exemptum esse dubitatione, membranam, frequentius jam adhibitam, in eventu experimentorum haud exiguas provocare posse differentias, ita tamen, ut cae diversitates, nisi forte alia quaedam momenta valuerint, certis contineantur limitibus.

Quae differentiae haud exiguae, quae rerum conditionibus satis paribus experimenta a nobis instituta praebuerunt, quo, modo, quae, explicanda sunt? Ad cuprum sulphur. quod attinet, jam admonimus, numeros minores inde esse repetendos, quod non omne sal in usum vocatum diffusum fuerit, sed aliqua ejus pars chemicam cum vesicae substantia conjunctionem inierit. Quod momentum tamen in calcaria nitrica non valet, quam quidem, ni me omnia fallunt, hucusque non innotuit ullam chemicam cum albumine conjunctionem subire. Hoc in casu autem non via mechanica salis partem in membrana retentam esse, experimentum, de quo statim mentionem injicimus, nobis ostendit. Seriei periculorum, de calcaria nitrica factorum, experimento secundo ad finem adducto, membranam resolutam paululum aqua destill. ablui, particulas aquosas prioris fluidi exterioris, si quae forte adhaerent, remotur, indeque in pateram parvam, qua aqua dest. continebatur, injeci, quo facto, quum per aliquod tempus esset macerata, aquam rite expressi. Quodsi in membrana calcaria nitrica via mechanica esset retenta, eam, illa agendi ratione adhibita, jam in aqua dest., qua paterae inerat, necesse erat dissolvi partemque saltem ex mem-